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новационного потенциала региона на примере Северных регионов Республики Казахстан. Также 
Акмолинской области представлена динамика валового регионального продукта и инновационной 
активности. 

Ключевые слова: инновационный потенциал, региональный инновационный потенциал, рацио-
нальное использование, инновационная активность, региональное развитие, перспективы иннова-
ционного развития, Республика Казахстан.

Одним из главных приоритетов диверсификации национальной экономики в Ре-
спублике Казахстан является развитие инновационного потенциала, что позволит 
обеспечить переход к созданию современных новых наукоемких производств. Это 
предопределено тем, что от прироста инновационного потенциала в обществе зави-
сит конкурентоспособность национальной экономики в целом. Внедрение достиже-
ний НТП, применение ресурсосберегающих, нанотехнологии способствуют обеспе-
чению экономического роста.

В связи с этим научный интерес представляет выяснение сущности понятий «ин-
новационный потенциал», «региональный инновационный потенциал».	

В научной литературе представлены различные подходы ученых к определению 
данных понятий. Так, Николаев А.И. считает, что инновационный потенциал – это 
система факторов и условий, необходимых для осуществления инновационного про-
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цесса [3]; по мнению Кокурина Д.И., инновационный потенциал содержит неисполь-
зованные, скрытые возможности накопленных ресурсов, которые могут быть приве-
дены в действие для достижения целей экономических субъектов [4].	

Бакланова Ю.О. термин «инновационный потенциал региона» рассматривает как 
подсистему региональной инновационной системы. А именно региональная инноваци-
онная система – это динамичная, открытая, вероятностная социально-экономическая 
большая подсистема региона, которая представляет собой совокупность взаимодей-
ствующих друг с другом элементов [5]. 

В казахстанской литературе анализ представлен, в частности, в работах Р.К. Са-
гиевой [6] , А.Н. Тургинбаевой [7], Г.М. Мутанова [8] и др. Они предполагают, что 
инновационный потенциал организации определяется внутренним инновационным 
потенциалом,  а  также доступностью к внешним источникам информации, необходи-
мой для реализации инновационного процесса. 

По мнению авторов [6,7,8], внутренний инновационный потенциал включает сле-
дующее:

•	 сотрудники организации (знания, опыт, квалификация, компетентность и спо-
соб управления имеющимися ресурсами);

•	 научно-исследовательские и опытно-конструкторские подразделения (подраз-
деления исследований и разработок, где проводятся исследования и разработ-
ки по развитию научно-исследовательских и изыскательских работ, проводи-
мых совместно с другими компаниями или учреждениями);

•	 применяемые технологии (ИТ-технологии, машины, оборудования, связанные 
с инновациями).

Проанализировав различные подходы к определению сущности понятия «регио-
нальный инновационный потенциал», авторы статьи считают, что инновационный 
потенциал региона – это мера готовности региона выполнять поставленные задачи 
для достижения определенных целей в инновационной среде. А «инновационный по-
тенциал» – не только совокупные ресурсы, а также готовность и способность региона 
(общества) к инновационной деятельности. 	 В совокупности инновационный по-
тенциал предприятий и организаций составляют потенциалы (возможности) города, 
региона и страны. Одновременно инновационный потенциал является неотъемлемой 
частью экономического потенциала, эффективное и рациональное использование ко-
торого отражается на экономическом состоянии страны в целом. Это актуализирует 
исследование сущности и содержания понятий «инновационный потенциал» и «ре-
гиональный инновационный потенциал».

Так как конечным хозяйственным результатом деятельности регионов (областей), 
является валовый региональный продукт (ВРП), оценка инновационного потенциала 
основывается на построении модели ВРП в зависимости от показателей инновацион-
ной деятельности предприятий. К числу таких показателей относятся [9]: 

1. Валовый региональный продукт, млн. тенге; 
2. Количество инновационно-активных предприятий и организаций, ед.; 
3. Объем инновационной продукции, подвергавшейся усовершенствованию, млн. 

тенге; 
4. Общий объем инновационной продукции, млн. тенге; 
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5. Инвестиции в основной капитал на душу населения, тыс. тенге/чел.
6. Численность занятых, тыс. чел.
Соответственно, для оценки фактического состояния инновационного потенциала 

региона целесообразно использовать совокупность показателей. Проведение оценки 
всех показателей позволяет определить способность региона к осуществлению инно-
вационной деятельности.

В Республике Казахстан на формирование и развитие инновационных потенци-
алов регионов направлен ряд государственных программ, которые разработаны по 
поручению Президента РК в рамках реализации Стратегии развития Казахстана до 
2030 года. Среди них: Стратегический план до 2010 года, Стратегия индустриально-
инновационного развития на 2003-2015 годы, Программа по формированию и разви-
тию национальной инновационной системы Республики Казахстан на 2005-2015 годы, 
Государственная программа по форсированному индустриально-инновационному 
развитию Республики Казахстан на 2010-2014 годы, отраслевая программа по разви-
тию инноваций и содействию технологической модернизации на 2010-2014 годы [1], 
в 2006 году – Закон «О государственной поддержке инновационной деятельности»; 
Государственная программа индустриально-инновационного развития РК на 2015-
2019 годы [2], в которой в отличие от предыдущей была запланирована реализация 
регионального развития с учетом территориальных специфик и характеристик. 

На практике, например, в ходе успешной реализации ГПФИИР РК на 2010-2014 
годы и отраслевых программ в 2014 году реальный рост экономики в Акмолинской 
области составил 105,5%.

По данным Комитета статистики РК, объем ВРП Акмолинской области увеличи-
вается с каждым годом, при этом в 2019 году наибольшая доля в ВРП приходится на 
промышленное производство – 62% (268,5 млрд. тенге), доля сельскохозяйственной 
продукции составила 37,9% или 165 млрд. тенге. Изменения валового регионального 
продукта (ВРП) области за 2015-2019 годы рассмотрены на рисунке 1[10].

Рисунок 1 – Динамика ВРП на душу населения и объема ВРП Акмолинской области 
за 2015-2019 годы.

Примечание: составлено авторами на основе источников [10,11].
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По данным рисунка 1 видно, что ВРП Акмолинской области достаточно устойчи-
во растет с каждым годом. Так, в 2016 году составил 1 344 334,6 млн.тенге (13 месте 
по республике) по сравнению с 2015 годом 1 121 025,0 млн.тенге (11 место по респу-
блике), увеличение составило 8 %. По отношению к 2016 году в 2017 году объем ВРП 
составил 1 518059,4 млн.тенге (14 место по республике) в реальном выражении уве-
личилось на 8,8%. В 2019 году объем ВРП составил 1 619700,1 млн.тенге (15 место 
среди регионов) по сравнению с 2018 году, в процентном соотношении увеличился на 
8,6%. Большая доля в увеличении внутреннего регионального продукта области отво-
дится промышленному производству и сельскому хозяйству. 

Анализируя валовый региональный продукт на душу населения, отмечено, что в 
2016 году он достиг 1818,2 тыс. тенге (10 место в республике), с номинальным ростом 
к 2015 году на 20,1%; в 2017 году достиг 2060,7 тыс. тенге (10 место в республике), 
с номинальным ростом к 2016 году на 13,3%. За 9 месяцев 2019 года составил 1660 
тыс.тенге по сравнению с 2018 годом 2107,4. По данным видно, уровень показателей 
растет с каждым годом.

Необходимо отметить, что особую значимость имеет инновационная активность. 
Она является индивидуальной составляющей и в то же время постоянно развиваю-
щейся, целенаправленной деятельностью по созданию среды для нового инноваци-
онного товара, услуги для получения предприятиями, занимающимися инновациями, 
конкурентных преимуществ и коммерческой выгоды. Вследствие этого инновацион-
ная активность играет очень важную роль в инновационной деятельности государ-
ства, регионов и предприятий, так как является необходимым фактором для улучше-
ния благосостояния населения и экономического роста. По показателям региональной 
инновационной активности можно определить интенсивность работы действующих 
предприятии региона. 

Так, в период реализации первой пятилетки ГПФИИР (2010-2014 гг.) инноваци-
онная активность региона характеризуется введением в эксплуатацию 49 проектов 
на сумму 121,5 млрд. тенге, созданием 5,2 тысяч постоянных рабочих мест. В период 
второго этапа ГПИИР в 2015-2019 годы в Акмолинской области реализовано 62 инве-
стиционных проектов на общую сумму 727 818 млн. тенге с созданием 8 406 рабочих 
мест [11]. 

Также для эффективного развития инновационной деятельности особую роль 
играет инновационная активность предприятий, находящихся в регионе. Инноваци-
онная активность в общем виде определяется количеством и качеством различного 
рода нововведений; внедрением передовых производственных и информационных 
технологий; объемами и видами источников финансирования инновационной дея-
тельности и т.д. Уровень инновационной активности региона характеризуется успеш-
ностью сочетания особенностей инновационного потенциала и инновационной вос-
приимчивости региона и является результатом их совместной реализации.

С 2013 года оценка степени инновационной активности областей Республики 
Казахстан проводится в соответствии с международными рекомендациями по про-
цессным, продуктовым, маркетинговым и организационным инновациям. Уровень 
инновационной активности по всем типам инновации в разрезе северных регионов 
Республики Казахстан проанализировано на рисунке 2[10].
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Данные свидетельствуют о том, что с 2015 года по 2019 годы в Акмолинской об-
ласти увеличилось количество инновационно-активных предприятий с 6,8% до 7,9%, 
это больше на 1,16 %, в том числе: уменьшение в Костанайской области с 14,5% до 
12,7%, на 0, 87%; в Северо-Казахстанской области и в г. Нур Султан имеются не- 
значительные изменения. По показателям Павлодарской области за последние 4 года 
видно увеличение инновационно-активных предприятий с 4,8 % до 9,3%, это больше 
на 1,93 %. 

Таким образом, в РК реализация программ по развитию инновационного потен-
циала привела к ежегодному увеличению численности предприятий с инновацион-
ной деятельностью, что положительно сказывается на экономике и благосостоянии 
населения региона и государства. 

По оценке международных агентств, Казахстан обладает необходимыми условия-
ми для развития инноваций — в частности, человеческими ресурсами, перспективны-
ми высшими учебными заведениями, мерами государственной поддержки, наличием 
промышленных объектов и др. К сожалению, фактически Казахстан демонстрирует 
слабые результаты инновационного развития.

Представляется, что это связано с наличием ряда следующих основных проблем, 
решение которых необходимо для обеспечения эффективного развития и использова-
ния инновационного потенциала:

•	 отсутствие или нехватка современной техники и технологии для внедрения 
новшества в производстве, потому связано с высоким риском потерь в инно-
вационном бизнеса или с высокой отдачей в случае успеха;

•	 недостаточность и несовершенство нормативно-правовых актов со стороны 
государственных органов, регулирующих и контролирующих деятельность 
инновационных предприятий;

Рисунок 2 – Основные показатели инновационной активности предприятий (%) по всем типам 
инновации за 2015-2019 годы, по северному региону Республики Казахстан.

Примечание: составлено авторами по данным КС МНЭ РК.
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•	 недостаточность собственных денежных средств для инвестирования в пере-
вооружение основных фондов, внедрение роботизации в производственные 
процессы и долговременные сроки окупаемости капиталовложений в иннова-
ционные приобретения; 

•	 неравномерность распределения инновационного потенциала по регионам ре-
спублики.

Наличие данных и многих сопутствующих проблем, тормозящих региональное 
инновационное развитие, требует целесообразной разработки инновационной поли-
тики и системы механизмов ее реализации в каждом регионе страны, чтобы обеспе-
чить кадровую, организационную, информационную, инвестиционную, нормативно-
правовую поддержку. 

Таким образом, все упомянутые Государственные программы по индустриально-
инновационному развитию городов, регионов Республики Казахстан, выработанные 
на основе приоритетов инновационной стратегии, внешних и внутренних факторов 
и условий, предопределяют их дальнейшее развитие. Вместе с тем, в перспективе 
для эффективного развития инновационного потенциала региона необходимо прямая 
поддержка действующих, эффективных, прибыльных предприятий как на внутрен-
них, так и на внешних рынках. 

Представляется, что в ходе принятия мер по устранению существующих проблем 
в целом по регионам и в государстве, возможно в будущем активное и плодотворное 
использование инноваций, ресурсов в государстве, что в перспективе позволит участво-
вать Казахстану в масштабной конкуренции и быть в лидерах среди других стран. 
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«Инновациялық әлеует»,» өңірлік инновациялық әлеует «терминдері, инновациялық әлеуеттің 
жағдайы қарастырылған. Мақала жазудың мақсаты Ақмола облысының инновациялық әлеуетінің 
қазіргі жағдайы мен даму перспективасын анықтау. Зерттеу әдіснамасы өңірдің инновациялық 
көрсеткіштерін салыстыру және экономикалық-статистикалық топтастыру әдісімен 
жүйелендіруден тұрады. Қазақстан Республикасының солтүстік өңірлерінің мысалында өңірдің 
инновациялық әлеуетін қалыптастыруға талдау жүргізілді. Оның ішінде: Ақмола облысы бой-
ынша жалпы өңірлік өнім және инновациялық белсенділік динамикасы ұсынылған.мен мемлекет 
қызметіндегі инновациялық белсенділіктің маңыздылығы анықталды.

Түйін сөздер: инновациялық әлеует, өңірлік инновациялық әлеует, ұтымды пайдалану, инно-
вациялық белсенділік, өңірлік даму, тиімді даму, инновациялық даму перспективалары, Қазақстан 
Республикасы.
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INNOVATIVE POTENTIAL OF AKMOLA REGION: PROBLEMS 
AND PROSPECTS OF EFFECTIVE DEVELOPMENT

The article considers the terms “innovation potential”, “regional innovation potential”, and the state 
of innovation potential. The purpose of this article is to determine the current state and prospects for 
the development of the innovative potential of the Akmola region. The research methodology consists 
in systematization of innovative indicators of the region by comparison and economic and statistical 
groupings. The analysis of the formation of the innovative potential of the region on the example of the 
Northern regions of the Republic of Kazakhstan is carried out. In particular, the dynamics of the gross 
regional product and innovation activity in the Akmola region is presented.

Keywords: innovative potential, regional innovative potential, rational use, innovative activity, regional 
development, effective development, prospects of innovative development, Republic of Kazakhstan.




